Huân điệu của chúa Nguyễn Phúc Chủ ban bỏ vào tháng Giêng năm Bính Ngọ
(1726) đã quy định, hướng dẫn và giao quyền phân cấp cụ thể xuống các địa
phương trong việc thực hiện các chính sách của các người đứng đầu chính
quyền Đàng Trong: “Ngày dụ văn đến các công đường sở tại phải đưa về khắp
nha môn phủ huyện để cáo thị cho dân, cho hiểu rõ ý ta là lấy đức trị dân”(1)

2. Chính sách đối với Nho giáo và Phật giáo

2.1. Đối với Nho giáo

Các chúa Nguyễn đều có chính sách riêng để phát triển Nho giáo. Đàn Nam
giao, đàn xã tắc được dựng lên góp phần phát triển Nho giáo hơn. Chưa xác
định thời gian chính xác lập đền Nam giao tại Phú Xuân nhưng dựa trên tờ văn
khế ghi năm Cảnh Thịnh thứ 3 (1742), cho biết sự hiện hiện của đàn tế này:
“Chúng tôi chủ xã chính phong, lão bỉnh… xin khai rằng: nguyên vào năm trước
đây, ông thủ xã Tỉ và vợ lẽ tên là Dẫn có vỡ một khoảnh rừng làm đất tư, ở gần
đất Đàn Nam giao”(2). Bên cạnh đó, các chúa Nguyễn đã sớm coi trọng việc
xây dựng và phát triển văn miếu.

Sách Đại
Nam nhất thống chí xác nhận: “Hồi đầu triều, Văn miếu ở địa phận xã Triều
Sơn, năm Canh Dần thứ 5 đời Duệ Tông, dời đến địa phận xã Long Hồ”(3). Như
vậy, Văn Miếu được xây ngay trong khu vực thủ phủ của chúa Nguyễn gia đoạn
(1626 - 1636). Sách Đại Nam thực lục tiền biên cũng xác nhận có một Văn miếu
dựng ở làng Triều Sơn vào năm 1692: “Nhâm Thân, năm thứ 1, mùa xuân,
tháng Giêng, sửa Văn miếu. Chúa từng ra Triều Sơn xem miếu, muốn mở
rộngthêm nên sai sửa lại”. Đây là nơi của chúa Nguyễn Phúc Thái và các chúa
kế nghiệp sau này.

Năm 1808, Nguyễn Ánh cho dựng một Văn miếu mới, ngay bên cạnh Văn miếu
Long Hồ, ở thôn An Bình, làng An Ninh (số 72 Văn Thánh, P.

Ngoài ra, chính quyền Đàng Trong cũng cho phép các trường tư được tự do phát
triển ở cấp địa phương.

Nhằm phát triển Nho giáo ở Đàng Trong, các chúa Nguyễn đã thiết lập và thi
hành một hệ thống quy chế đào tạo, thi tuyển ngày càng quy củ.

Nguyễn Hoàng khi còn ở Bắc Hà đã từng được vua Lê cử làm chức Đề điệu cho
khoa thi năm Ất Mùi (1595). Các vị chúa đời sau cũng được dưỡng dục qua “cửa
Khổng sân Trình” nên nhận thức rất rõ sự cần thiết phải có quy chế và chính
sách thi tuyển phù hợp để phát triển Nho giáo. Khi Nho học chưa phát triển,
việc thi tuyển chủ yếu được giao cho các phủ huyện tổ chức nhằm tuyển dụng
nho sĩ và những người biết chữ Hán để giúp việc trong bộ máy hành chính địa
phương.

Nhưng một số mộc bản hiện
nay đang tàng giữ tại chùa Từ Đàm (Tp. Huế) chứa đựng những thông tin khẳng
định trên thực tế phủ chúa rất quan tâm, chú ý đến công tác phát triển kinh
điển Phật giáo.

Mộc bản được tìm thấy có niên đại sớm nhất cho đến nay là ván khắc bộ kinh
Kim Cang vào thời chúa Nguyễn Phúc Chu năm Chính Hòa thứ 19 (1698). Mặt
cuối cùng của bộ mộc bản này khắc bức họa đồ cảnh pháp hội giảng kinh Kim
Cang do thiền sư Thạch Liêm vẽ.

Bên cạnh đó, việc tạc tượng, ghi bia, khắc minh chuông cũng được coi là một
hình thức phát triển kinh pháp quan trọng. Nhiều chúa Nguyễn đã thực hiện
công việc này rất nhiệt thành.